
Regionální hrubá přidaná hodnota (HPH) a hrubý domácí produkt (HDP) 
v letech 2005 až 2007 

 
HPH a HDP v roce 2005 – definitivní verze 
 
 Rozsah změn oproti semidefinitivní verzi regionální HPH je stejně jako v národních 
účtech poměrně malý. Změna HPH u žádného kraje nepřesahuje v absolutních hodnotách 1 % 
oproti semidefinitivní verzi (rozdíly od 0,1 do 0,9 %). 
 
HPH a HDP v roce 2006 – semidefinitivní verze 
 
 Rok 2006 je v semidefinitivní verzi založen na komplexním zpracování statistických 
výkazů, a proto se zde odráží vývoj regionálních struktur, který nemohl být v předběžné verzi 
zachycen (předběžná verze používala z části u nefinančních podniků struktury předchozího 
roku).  
 
 Proti roku 2005 se zvýšil podíl Prahy na HPH za ČR (z 24,0 na 24,2 %) především 
zásluhou růstu přidané hodnoty v odvětvích velkoobchodu, pojišťovnictví, výroby plynu  
a zpracování dat. V odvětví výroby plynu významně působil vznik samostatné obchodní 
jednotky RWE Transgas po oddělení distribuce z bývalé RWE Transgas a jejím přesunutím 
z OKEČ 60 do OKEČ 40. S ohledem na skutečnost, že nová jednotka je lokalizována pouze 
v Praze a do regionů byly odděleny mzdy a pracovníci v nově vzniklé distribuční společnosti 
(nedosahující však srovnatelných mezd a výkonů bývalé společnosti), došlo k větší 
koncentraci vytvořené HPH odvětví výroby plynu do Prahy.  
 
 Kromě toho bylo nutné provést řadu již obvyklých úprav ve zdrojích za jednotky, 
které zkreslily regionální ukazatele. K tomu byla využita dostupná data o struktuře 
zaměstnanosti podle místních jednotek. Týkalo se to např. energetického průmyslu, kde byli 
zaměstnanci, stejně tak i jejich mzdy z části účetně alokovány do ústředí v Praze; obdobně 
tomu bylo i v rámci odvětví činnosti pošt a telekomunikací, které z části dosud nedokáže 
alokovat své údaje podle současně platné administrativně správní územní struktury apod. 
 
 Výrazněji vzrostl podíl Středočeského kraje na HPH za ČR (z 10,4 % na 10,7 %) 
především zásluhou růstu odvětví výroby aut a automobilových dílů (o 17 %) a výroby kovů  
a kovových konstrukcí (o 42 %). Naopak dále klesl podíl Karlovarského kraje (z 2,2 % podílu 
na HPH na 2,1 %) v důsledku nepříznivého vývoje v celé řadě především průmyslových 
odvětví. 
 
HPH a HDP v roce 2007 – předběžná verze 
 
 Předběžná verze je založena u sektoru nefinančních podniků na regionálních 
strukturách předchozího roku, proto se promítá v regionálních úhrnech pouze změna 
odvětvových struktur na národní úrovni. V případě ostatních institucionálních sektorů byly 
použity aktuální regionálně členěné předběžné výstupy za rok 2007 (podle stavu z počátku 
srpna 2008) – tj. z výkazu podnikajících jednotek sektoru domácností, výkazů vládních 
institucí, finančních institucí a neziskových organizací. 
 



 Podíl Prahy na regionální hrubé přidané hodnotě (HPH) se meziročně snížil o 0,2 p.b.  
na 24,0 % (tj. na úroveň roku 2005). Významně k tomu přispěla oproti předcházejícím rokům 
nižší dynamika růstu v odvětvích služeb, zejména obchodu, jehož váha je v Praze velká  
(např. u velkoobchodu pouze o 6,3 % v b. c.). 
 
 Růst HPH ve Středočeském kraji byl, kromě odvětví automobilového průmyslu  
(+ 15,5  %, + 6,8 mld. Kč v b.c.), významně ovlivněn také růstem odvětví výroby skla, 
keramiky a stavebních materiálů (+ 19,1 %), výroby kovových konstrukcí a kovodělných 
výrobků (+ 18,1 %), výrobou elektrických strojů a přístrojů (+ 20,5 %), výrobou rádií, televizí  
a spojovacích zařízení (+ 24,1 %).  
 
 V Pardubickém kraji byl relativně vysoký růst HPH ovlivněn mimo jiné vývojem  
v odvětví výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků (+ 26,3 %) a růstem 
strojírenského a elektrotechnického průmyslu. Ve Zlínském kraji byl rozhodujícím faktorem 
pozitivního vývoje HPH růst odvětví výroby pryže a plastů (+ 17,5 % v b. c.). Nárůst HPH 
v řadě odvětví průmyslu i služeb byl příčinou vyššího růstu HDP Jihomoravského kraje. 
 
 Pokračoval nízký růst HDP Karlovarského kraje, i když v roce 2007 byl tento růst  
o něco vyšší než v předchozích letech. Zatímco v průmyslu HPH v tomto regionu rostla 
rychleji než dříve, nepříznivý vývoj pokračoval v odvětvích služeb (např. pokles o 7 % 
u maloobchodu). Relativně nízký růst vytvořené HPH v odvětví výroby elektřiny je jedním  
z faktorů nižšího růstu HDP v Jihočeském a Ústeckém kraji. 
 

Celkem v mil. Kč 
Regionální 

struktura v běžných 
cenách v % 

Vývoj ve stálých 
cenách - index Hrubý domácí 

produkt 
2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007

Česká republika 2 983 862 3 215 642 3 530 249 100,0 100,0 100,0 106,3 106,8 106,0
Hlavní město Praha 716 225 777 853 848 435 24,0 24,2 24,0 106,7 106,4 105,7
Středočeský kraj 308 728 344 272 382 657 10,3 10,7 10,8 105,9 113,0 108,3
Jihočeský kraj 164 609 176 864 189 516 5,5 5,5 5,4 107,5 106,1 103,0
Plzeňský kraj 151 445 163 258 179 545 5,1 5,1 5,1 104,5 107,7 106,3
Karlovarský kraj 66 895 68 599 73 624 2,2 2,1 2,1 101,8 100,8 102,7
Ústecký kraj 194 889 209 998 227 709 6,5 6,5 6,5 105,3 106,3 102,9
Liberecký kraj 104 689 110 176 120 893 3,5 3,4 3,4 112,3 105,7 107,1
Královéhradecký kraj 139 985 145 930 160 462 4,7 4,5 4,5 105,0 103,7 106,0
Pardubický kraj 121 457 132 891 147 940 4,1 4,1 4,2 105,5 107,5 108,4
Vysočina 126 025 135 534 147 554 4,2 4,2 4,2 106,9 107,1 104,8
Jihomoravský kraj 299 839 324 876 362 044 10,0 10,1 10,3 105,8 107,7 107,8
Olomoucký kraj 141 197 148 329 164 655 4,7 4,6 4,7 102,8 104,3 106,7
Zlínský kraj 138 911 150 638 167 186 4,7 4,7 4,7 108,8 109,1 107,9
Moravskoslezský kraj 308 968 326 423 358 031 10,4 10,2 10,1 107,6 103,7 104,1
  
 


	Regionální hrubá přidaná hodnota (HPH) a hrubý domácí produkt (HDP) v letech 2005 až 2007 

